A tus, et propitiatio, et propitiator : et advocatum quidem nuncupat eum Joannes in Epistola sua dicens ⁴⁰ : Si peccaverit quis, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum justum. Dicitur etiam propitiatio ab eodem in eadem Epistola ⁴¹ : Et hic propitiatio est pro peccatis nostris. Similiter in Epistola ad Romanos ⁴², propitiator ; quem proposuit Deus propitiatorem per fidem, cujus propitiatorii erat umbra quædam aureum illud propitiatorium duobus impositum cherubim in intima, et Sancta sanctorum. Quomodonam vero advocatus, et propitiatio, tum etiam propitiatorium esse posset Jesus absque Dei potentia, quæ nostram abolet infirmitatem, et quæ in credentium animos influit, et cum sit ipsa Dei potentia, per quem etiam dicat aliquis ⁴³ : Omnia possum per Christum, qui me corroborat? Quapropter Simonem quidem illum Magum seipsum prædicantem esse potentiam Dei, quæ vocatur magna, scimus una cum suo argento in interitum et perditionem abiisse ⁴⁴; nos vero Christum vere Dei potentiam esse fatentes, quæcunque res vi pollent, ipsius esse participes persuasum habemus.

39. Illud autem silentio non prætereundum, Jesum Dei sapientiam merito existere, et hanc ob causam hoc nomine appellari : quippe cum non in nudis visionibus Dei et Patris universorum substantiam habeat sapientia ipsius, perinde atque phantasmata cogitationum humanarum. Quod si quis potest incorpoream substantiam variarum speculationum, quæ omnium rationes continent, viventem et **40** veluti animatam considerare, is plane sciet Dei sapientiam omni creatura longe præstantem, ac bene de seipsa dicere : Deus creavit me initium viarum suarum, ad opera ejus ⁴⁵, per quam creationem potuit quævis creatura subsistere, haud experts existens divinæ sapientiæ, per quam facta est; quandoquidem, teste Davide ⁴⁶, In sapientia fecit omnia Deus. Sed multa quidem participatione sapientiæ orta sunt, quæ vicissim non assequuntur eam qua creata sunt; perpaucæ autem sunt, quæ non modo eam quæ ad se, verum etiam quæ ad multa alia spectat, sapientiam assequuntur, cum **D** Christus sit universa sapientia. Quilibet autem sapiens, quatenus sapientiam capit, sit Christi, in quantum est sapientia, particeps : quemadmodum unusquisque viribus longe præcellens, quantum particeps est potentiæ, tantumdem etiam Christi, quatenus est potentia, est particeps. Quod idem etiam de sanctificatione, et de redemptione sentiendum est. Ipsa siquidem sanctificatio, unde sancti sumunt sanctificationem, et redemptio Christus, nobis factus est ; unusquisque autem nostrum illa

⁴⁰ I Joan. II, 1. ⁴¹ ibid. 2. ⁴² cap. III, vers. 25. VIII, 22. ⁴³ P. al. CIII, 24.

(44) *Εἰς τὰ ἐσώτατα.* Sic recte mss., male vero editio Huetii εἰς τὰ ἔσω, τὰ.

(45) *Παρὰ τῷ Ἀποστόλῳ προσκαλεῖται.* Codices

⁴⁴ Philip. IV, 13. ⁴⁵ Act. VIII, 9, 10, 20. ⁴⁶ Prov.

Regius et Bodlicianus, περὶ τῷ Ἀποστόλῳ προσκαλεῖται, sed codex Barberinus recte habet ad marginem παρὰ τῷ Ἀποστόλῳ πρόσκειται.

sanctificatione sanctificatur et illa redemptione redimitur. Observa autem an particulam nobis minime frustra addiderit Apostolus, dicens ²⁷ : *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio*. Itemque observa Apostolum non ab re alibi dixisse absolute Christum, Dei sapientiam, et Dei potentiam, quatenus potentia et sapientia est, etiam si nos existimassetis cum non esse potentiam Dei, neque sapientiam in universum, sed nobis. Nunc autem Jesum scribens Apostolus sapientiam esse ac potentiam, aliquoties vocabulum nobis addit, aliquoties non addit, absolute eum sapientiam, et potentiam scribens, cum idem interrim non faciat, scribens eum esse sanctificationem et redemptionem. Quocirca vide, *quoniam qui sanctificat, et qui sanctificantur ex uno omnes* ²⁸, an ipsius, qui est nostra sanctificatio, sanctificatio sit Pater; quemadmodum ipsius Christi, qui est nostrum caput, caput est Pater. Est autem redemptio nostra Christus, eo quod in captivitatem abducti quæro, *qui tentatus est per omnia juxta similitudinem*

40. Cum semel autem distinxerimus inter voculam nobis et voculam simpliciter, dicentes non simpliciter sanctificationem et redemptionem scribi a Paulo esse Christum, sed cum additamento nobis (cum potentia et sapientia dicatur, et cum additamento **41** nobis, et simpliciter sine vocula nobis), non sinere debemus inexploratum sermonem de iustitia. Et quod quidem iustitia nobis sit Christus, perspicuum est ex eo : *Qui factus est nobis sapientia a Deo, et iustitia, et sanctificatio, et redemptio* ²⁹. Quod si non invenimus ipsum iustitiam simpliciter dici, quemadmodum simpliciter sapientia, et potentia Dei dicitur, inquirendum est an ipsi Christo, quemadmodum sanctificatio est Pater, ita etiam iustitia sit Pater. Neque enim iniustitia est apud Deum ³¹, et iustus et sanctus est Dominus, et in iustitia iudicia ejus ³². Iustus autem cum sit, juste omnia dispensat. Quod autem attinet ad id quod hæretici dicunt, diversum scilicet esse justum a bono, sed quod ipsi non explanant, existimantes justum quidem esse mundi Opificem, Christi autem Patrem bonum, mea sententia, accurate examinatum posset dici de Patre et Filio, Filio quidem existente iustitia, qui accepit potestatem faciendi iudicium, *quoniam Filius hominis est* ³³, et *judicabit orbem terrarum in iustitia* ³⁴; Patre vero (eos qui in Filii iustitia eruditi fuerint post Christi regnum beneficio afficiente) boni vocabulum operibus ostensuro, quando fuerit Deus omnia in omnibus ³⁵. Cujus fortassis iustitia Servator instruit omnia, temporibus idoneis, et ratione, et or-